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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na podrobné studium vzniku a vývoje basketbalu

v Přelouči a jejím okolí. Mým cílem je zmapovat historii přeloučského basketbalu od

prvopočátků až do současnosti. Stane se součástí almanachu, který bude vydán na počest

70. výročí založení basketbalového oddílu v Přelouči v roce 2016. Zaměřím se i na vznik

basketbalu jako takového, jeho vývoj ve světě, v Evropě i v Čechách.

ABSTRACT

My thesis is focused on a detailed study of the origin and rise of basketball in town

Přelouč and its surroundings. My goal is to map the history of basketball in Přelouč from

the first steps to the present. This thesis will become a part of the almanac, which will be

presented on 70th anniversary of the founding of basketball in Přelouč in 2016. I will also

focus on the origin of whole basketball, its progression in the world, in Europe and in the

Czech republic.

SEZNAM ZKRATEK

FIBA Mezinárodní basketbalová federace (Fédération International de Basketball

Amateur).

NBA – Národní basketbalová asociace (National basketball asociation)

OH – Olympijské hry

BAA – Americká basketbalová asociace (Basketball Association of America)

YMCA – Křesťanské sdružení mladých lidí (Young Men's Christian Association)

ČVBS – Československý vollejballový a basketballový svaz

ČOS – Česká obec sokolská

ČSR – Československá republika

TJ – Tělovýchovná jednota

RG – Revoluční gardy

DTJ – Dělnická tělocvičná jednota

ATK – Armádní tělovýchovný klub

ČLR – Čínská lidová republika

RH – Rudá hvězda

ČSAV – Československá akademie věd

UDA – Ústřední dům armády

NHKG – Nová huť Klementa Gottwalda

ČSSR – Československá socialistická republika

NDR – Německá demokratická republika

BK – Basketbalový klub

ČSFR - Česká a Slovenská Federativní Republika

USK – Univerzitní sportovní klub

VŠ – Vysoké školy

BBK – Brněnský basketbalový klub

NH – Nová huť

VČL – Východočeská liga

NCAA – Národní vysokoškolská atletická asociace (National Collegiate Athletic

Association)

BVK – Basketbalový a volejbalový klub

IWFB – Mezinárodní basketbalová asociace vozíčkářů (International Wheelchair

Basketbal Federation)
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ÚVOD

Příslušné téma jsem si vybral proto, že mi na přeloučském basketbalu velmi záleží

a chtěl bych pro něj k významnému výročí něco udělat.

Sám jsem se tomuto sportu začal věnovat ve svých šesti letech, kdy můj otec, v té

době profesionální trenér prvoligového družstva RH Pardubice, založil přípravku chlapců.

Tuto hru jsem si oblíbil natolik, že jsem jí zůstal věrný až doposud, i když už ne jako

aktivní hráč, ale jako trenér a funkcionář přeloučského basketbalového oddílu.

Jelikož již mnoho let učím tělesnou výchovu na Základní škole v Přelouči, podařilo

se mi přivést do basketbalového oddílu mnoho chlapců a dívek, z nichž si někteří zahráli

nejvyšší mládežnické i dospělé soutěže v pardubických klubech, a nastoupili dokonce

v mládežnických reprezentacích České republiky.

Ve své práci bych tedy chtěl zachytit vznik a vývoj basketbalu na Přeloučsku

a pokusit se zmapovat vynikající sezónu přeloučského družstva mladších žáků, které

v sezóně 2005 – 2006 obsadilo v nejvyšší celostátní soutěži celkově páté místo.
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1 CÍL PRÁCE

Cílem této práce je vytvořit ucelený přehled o vzniku a vývoji basketbalu na

Přeloučsku.

2 ÚKOLY PRÁCE

1. Stručně popsat míčovou hru basketbal, jeho vznik, vývoj ve světě, v Evropě

a Čechách.

2. Zachytit jednotlivá období přeloučského klubu, kterými tento sport

procházel.

3. Popsat největší klubové úspěchy.

4. Vyzdvihnout nejlepší hráče, trenéry, funkcionáře a rozhodčí

historie klubu, popsat jejich další kariéru.

5. Zhodnotit současný přeloučský mládežnický basketbal a popsat trendy,

kterými se basketbal na Přeloučsku ubírá.

6. Práci použít do almanachu vydanému k 70. výročí založení basketbalového

oddílu.

3 METODIKA PRÁCE

Ke sběru faktů a dat jsem použil techniku studia a analýzy dokumentů a volného

rozhovoru. Fakta jsem čerpal z odborných publikací, internetu, přeloučských

basketbalových kronik a z pamětí bývalých přeloučských basketbalistů. Díky těmto

metodám jsem mohl lépe proniknout do tajů historie přeloučského basketbalu a zmapovat

ji.

Technika studia a analýzy dokumentů – je obsahová analýza dat, systematický a

kvantitativní popis obsahu dokumentu.
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Volný rozhovor – dotazování tohoto typu je charakteristické velkou mírou volnosti,

která je dána také tím, že tazatel do rozhovoru nevstupuje s předem připravenými otázkami

a hypotézami. Otázky jsou naopak přirozeně vytvářeny až na základě vyprávění

respondenta. Povaha celého rozhovoru zajišťuje určitou míru spontaneity výpovědí

respondenta.

4 TEORETICKÁ ČÁST

Basketbal je velmi náročnou sportovní hrou s požadavky na fyzické, psychické a

mentální schopnosti hráčů. Herním projevem patří mezi sporty s krátkodobým i

dlouhodobým zatížením. Úkolem hráčů je dosáhnout v pravidly určeném čase co

největšího počtu bodů, a tak překonat soupeře. Hra klade značné nároky na zvládnutí

speciálních pohybových dovedností a na kvalitu senzomotorických funkcí. Žádá od hráčů

tvořivost, samostatnost v rozhodování, spolupráci v řešení situací, schopnost podřídit se a

správně se chovat během utkání. Ve hře se vytváří individuální a skupinové vztahy,

využívá se fyzických, psychických a mentálních vlastností hráčů k jejich budoucímu

funkčnímu zařazení (podkošoví hráči, křídla, rozehrávači). Pro svou vysokou náročnost je

jednou z nejhodnotnějších sportovních her.

4.1 Vznik a vývoj basketbalu

Existují historické důkazy o tom, že již dávno před naším letopočtem měly některé

indiánské kmeny na území Latinské Ameriky v oblibě hru, jejímž cílem bylo prohodit míč

kruhem, upevněným vysoko nad zemí na zdi. Těžko však můžeme tuto hru považovat za

přímého předchůdce basketbalu. Za kolébku basketbalu považujeme rovněž Ameriku,

respektive Spojené státy americké, ale až o mnoho set let později, na prahu 20. století.

(PETERA, KOLÁŘ 1998)

O původu basketbalu je známo mnoho verzí, které však mají jedno společné. Jeho

zakladatelem se stal v roce 1891 profesor tělocviku James Naismith ze Springfield College

v USA. Podle jedné z verzí dostal na univerzitě úkol vymyslet pro studenty na zimu

jednoduchou zajímavou hru do tělocvičny. Mladý tělocvikář si uvědomoval, že musí

vymyslet hru s míčem na omezeném prostoru, a tedy i s omezeným počtem hráčů na hřišti,
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která by odpovídala duševní i fyzické úrovni jeho svěřenců, byla bojem muže proti muži,

poskytovala napětí a při tom nebyla zdrojem příliš častých zranění. Naismith vyloučil

tělesný kontakt soupeřů, odbíjení míče pěstí a zakázal s míčem volně běhat. Naopak bylo

možné volně přihrávat, odrážet míč od země (driblovat) a po převzetí přihrávky bylo

povoleno udělat několik kroků, aby se běžící hráč mohl zastavit. Stále zde však ještě

zůstával problém, jak dosáhnout bodu nebo gólu. Původní záměr, odvozený z amerického

fotbalu, položit míč do vymezeného území na zemi, se neukázal jako vhodný. Podle

některých pramenů si Naismith vzpomněl na dětskou hru „káča na skále“, jejímž principem

bylo přesným hodem vlastním kamenem shodit kameny ostatních soutěžících, které byly na

skalce, kam nikdo nedosáhl. Optimální bylo házet kameny lehkým obloukem tak, aby se

kámen neodrazil příliš daleko a hráč neztrácel čas, než ho našel. Odtud byl již jen krůček

k nápadu zavěsit na opačné stěny tělocvičny bedýnky na ovoce beze dna a trefovat se

míčem do nich. Během první zimní sezóny se všichni s hrou teprve pomalu seznamovali,

objevovali nové problémy, otazníky i náměty. Hra studenty zaujala natolik, že Naismith

v roce 1892 sepsal první pravidla, která měla 13 paragrafů. Basketbal se začal v další

sezóně rychle šířit do dalších škol po celých USA. O tři roky později už vznikl první


[…]


Trenéři. Myslím, že 25 let profesionálního trénování v oddíle RH Pardubice hovoří za vše.

Moje matka, která byla rovněž dlouholetou přeloučskou hráčkou a trenérkou, stála

společně s ním u mých prvních basketbalových začátků. Jsem rád, že se basketbalu věnuje

i můj syn Luboš, který byl jedním z tahounů úspěšného družstva žáků celostátní ligy

v sezóně 2005 – 2006 a nyní patří k oporám ligového týmu mužů.

Zmapovat jednotlivá období vývoje basketbalu na Přeloučsku není vůbec

jednoduché. Měl jsem samozřejmě k dispozici kroniky oddílu, alba s fotografiemi, a

spoustu známých lidí, bývalých či současných basketbalistů, nebo alespoň lidí, kteří do

basketbalu trochu „dělali.“ Měl jsem možnost nahlédnout do soukromých archivů lidí

spojených nějakým způsobem s basketbalovou činností oddílu během 70 let. Získal jsem

obrovské množství informací. Měl jsem štěstí, že mi s výběrem dat a informací napomáhal

můj otec, který v přeloučském klubu pracoval téměř od jeho založení. Jeho zkušenosti

z oblasti hráčské, trenérské i funkcionářské jsou k nezaplacení. Mohl jsem nahlédnout i do

basketbalových pozůstalostí po mém strýci a jednom ze zakladatelů přeloučského

basketbalu Jaroslavu Buluškovi a listovat jeho deníkem. Rovněž mi velmi pomohla

spolupráce s Dagmar Rambouskovou, současnou kronikářkou, dcerou bývalého hráče,

trenéra, funkcionáře, kronikáře a duše přeloučské košíkové Vlastimila Sojky.

70 basketbalových sezón je zachyceno v kronikách. Nepsal je pochopitelně jeden

člověk, takže ne každá z nich je napsaná úplně perfektně. Občas se stane, že se z některé

sezóny, hlavně z těch dřívějších, nedochovalo vůbec nic. Tato moje práce, kterou nyní

dokončuji, vyjde v almanachu, který bude provázet podzimní oslavy sedmdesátého výročí

založení basketbalu v Přelouči. Věřím, že se každý návštěvník s chutí začte do vzpomínek

a faktů, které jsem zde uvedl, a nalezne si v textu to své období, ve kterém v Přelouči hrál,

a zavzpomíná si na časy, ve kterých byl u něho basketbal na prvním místě.
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RESUMÉ

V úvodu práce jsem se zaměřil na objasnění míčové hry zvané basketbal. Popsal

jsem cíle hry, která klade značné nároky na zvládnutí speciálních pohybových dovedností a

na kvalitu senzomotorických funkcí.

V teoretické části jsem čtenářům představil jeho nejstarší historii a první,

nejzákladnější pravidla jejího zakladatele, profesora tělocviku Jamese Naismitha ze

Springfield College v USA. Rovněž jsem nastínil důvody vzniku této hry. Popsal jsem

další vývoj této hry ve světě a vznik mezinárodní basketbalové federace FIBA. Zmínil jsem

se o prvním konání mistrovství světa, kontinentálních mistrovstvích a zařazení basketbalu

do programu olympijských her. V krátkosti jsem nastínil vznik profesionální soutěže NBA

a její spoluprací s FIBA. Ve stručnosti jsem zaznamenal počátky basketbalu na evropském

kontinentu. Několik stránek jsem věnoval vzniku basketbalu na našem území. Představil

jsem první české průkopníky košíkové v čele s Jaroslavem Karáskem z Vysokého Mýta,

první střetnutí, která byla na našem území odehrána. Rovněž jsem ve stručnosti vyzdvihl

největší úspěchy našich mužů a žen, jmenoval nejznámější basketbalové osobnosti.

V praktické části jsem napsal o založení basketbalu v Přelouči a zmapoval jeho

první sezóny. Poté jsem po dekádách sledoval a zaznamenával historii tohoto sportu až do

současnosti. Při tom jsem se snažil zachytit nejdůležitější basketbalové události a zmínit se

o lidech, kteří se o ně zasloužili. Po roce 2000 jsem se snažil věnovat jednotlivým sezónám

podrobněji. Zachytil jsem i názvy oddílů, pod kterými basketbalisté v jednotlivých

obdobích nastupovali, vyzdvihl jsem nejlepší hráče, trenéry, funkcionáře a rozhodčí klubu.

Rozebral jsem současný přeloučský basketbal mládeže a zamyslel jsem se nad budoucností

této hry v Přelouči.

SUMMARY

At the beginning of my thesis I focused on describing the ball game called

basketball. I described the objectives of basketball, which is quite difficult in mastering

special physical skills and in quality of sensorimotor functions.

In the theoretical part I introduced to readers basketball’s oldest history and the first

basic rules written by Mr. James Naismith, professor of physical education from

Springfield College in the USA. I also outlined the reasons for creation of this game. I
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described the further development of basketball worldwide and the creation of international

basketball federation called FIBA. I mentioned the first World Championship, a few

Continental Championships and the inclusion of basketball into program of the Olympic

Games. I also shortly outlined the foundation of professional league called NBA and its

cooperation with FIBA. In brief, I noticed the beginnings of basketball in Europe. In few

pages I mentioned the foundation of basketball in our country. I introduced the first Czech

pioneers of basketball headed by Mr. Jaroslav Karásek from Vysoké Mýto and the first

matches played in teh Czech Republic. I briefly highlighted the main achievements of our

men and women, and I also named a few most famous basketball players.

In the practical part I described the foundation of basketball in my hometown,

Přelouč and its first season. After that I observed and recorded the history of basketball in

Přelouč by decades. I tried to capture the most important basketball events and than I

mentioned the people who participated in reaching this success. After 2000, I analyzed

each seasons in detail. I also mentioned the names of the best teams, their players and

coaches. In the end I wrote about the current youth basketball situation in Přelouč, and

thought about the future of this game in my hometown.
