OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Bc. Martin Bulušek
Studijní obor: Učitelství pro 2. stupeň ZŠ
Téma diplomové práce: Vznik a vývoj basketbalu na Přeloučsku
Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: doc. PaedDr. Jaromír Votík, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomant předložil k obhajobě kvalifikační práci kompilačního charakteru, což koresponduje s cíli práce a předpokládaným výstupem do praxe. V textu se ojediněle objevují drobné jazykové a formulační nedostatky (např. str. 6..... se basketbal brzy expandoval.....; str. 15..... cestu na kolách.....; str. 19.....hráli jsmejsme hráli.... str. 25...hýřila sokolovna basketbalem...apod.). Po formální stránce normám pro kvalifikační práce neodpovídá obsah na str. 1 až 2 a seznam použité literatury. Z textu a formulací je zřejmý autorův entuziasmus, jeho emocionální "nasazení" až patriotismus. Práce má bezesporu dokumentační hodnotu, události jsou zaznamenány a prezentovány v kontextu společenského a sportovního, případně rodinného prostředí. Za pozitivní považuji, že práce není psaná "do šuplíku", ale bude mít zajisté důležité místo při mapování historie basketbalu na Přeloučsku. Diplomovou práci na základě výše uvedeného hodnocení klasifikuji stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Považujete za vhodné v textu tohoto typu používat pojmenování jako Věča, Pepák, jaká bude identifikační hodnota pro čtenáře? Popište způsob vyhledávání kontaktů a zkušenosti získané z průběhu rozhovorů s pamětníky.

V Plzni, dne 12. května 2016

.....
podpis oponenta práce